
GSEducationalVersion

Dvůr Sedlec

diplomní projekt

Fakulta Architektury ČVUT v Praze

Veronika Frčková

květen 2022

ateliér Hradečný-Hradečná

DVŮR SEDLEC

+2,660

+2,660

+10,680

+5,700

+10,680

+0,080

-2,720

+2,500

+0,720

+7,300 +7,150

+3,300

+0,800

+4,650

-2,200

+0,100

-3,550

+2,570

+0,750

-0,160

-1,400

-5,750

-2,750

-4,400

-6,770

-3,750

±0,000

+3,500

+10,770

+3,780

+7,450

+3,180

+7,400

0 1 2 5

stávající konstrukce

nové konstrukce

zeleninová zahrada

pěstování brambor

louky na seno

pastviny

výběh pro drůbež

Hospodářská část

1      Stodola
2      Kurník
3      Ovčín
4      Stáj
5      Dojírna
6      Sýrárna
7      Sklad dřevní štěpky
8      Kotelna
9      Technická místnost - elektřina 
10   Sklad nářadí
11   Garáž
12   Studna

Bydlení a komunitní prostory

13    Komunitní místnost
14    Kuchyně
15    Přístřešek na dřevo
16    Popelnice
17    Sdílená garáž
18    Technická místnost

kompost

keře

oplocení

záhony

skleníky

Jižní pohled

Situace

Východní pohled

Řez AA‘

Západní pohled

Řez BB‘

1

2

3

4
4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17
17

B‘

A‘

17

18 18

18

B

A

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

Nové stavby vestavěné do původního dvora

Hospodářská část a část pro bydlení

Hospodářská činnost

Orientace obytných staveb

2,8 ha

Dolany

Čkyně

6 ha

5,5 ha

2,4 ha

0,9 ha

Volyňka

GSEducationalVersion

Jižní pohled

Západní pohled

Vý
ch

od
ní

  p
oh

le
d

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

Bývalý panský dvůr Sedlec se nachází v Po-
šumaví nedaleko obce Čkyně. Budovy dvora 
jsou v zastavěném území a ke dvoru náleží 
dalších 17,6 ha hospodářské půdy. Diplom-
ní projekt se zabývá návrhem komunitního 
hospodářství v místě původního dvora. 
Záměrem je obnova hospodářství v místě, 
kde po několik set let existovalo. S ohledem 
na výměru zemědělské půdy je navržen 
takový způsob hospodaření, který zajišťuje 
alespoň částečnou potravinovou soběstač-
nost. 
Navržený komplex se sestává z původního 
dvora a jeho rozšíření, takže vznikají dva 
propojené dvory. V prvním dvoře se nachá-
zejí zejména stavby hospodářské a prostor 
uvnitř dvora plní funkci pracovního prostoru. 
Druhý dostavěný dvůr, který je tvořen obyt-
nými staveními, je dvorem „čistým“ a slouží 
rekreačním účelům.
Komplex je dělen na hospodářkou a obyt-
nou část. Hospodářskou částí lze projet 

rovnou na navazující zemědělské pozemky. 
Hospodářství je navrženo s ohledem  
na orientaci ke světovým stranám a praktic-
ké využití pozemku. Nejblíže k zástavbě  
se nachází zeleninová zahrada. Pastviny  
pro ovce navazují na ovčín a obsahují 
ovocný sad, který zvířatům poskytuje stín. 
Vzdálenější pole jsou využita pro pěstování 
brambor a sena.
Architektonické řešení odráží typologickou 
funkci staveb. Jedná se o tradiční formu zá-
stavby, která má za cíl zapadnout do okolní 
krajiny. Stavby v hospodářském dvoře jsou 
vestavěny do torz obvodových zdí původní 
historické zástavby. Dochovaná historic-
ká budova je obnovena a upravena podle 
současných požadavků na obytné stavby. 
Obytné novostavby ve druhém dostavěném 
dvoře jsou orientovány hlavními obytnými 
prostory směrem k panoramatickému výhle-
du na Šumavu.

GSEducationalVersion
GSEducationalVersion


